SỞ Y TẾ TỈNH KHÁNH HOÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN VẠN NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1515 /BC-YTVN  Vạn Ninh, ngày 10 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2022

và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Khánh Hoà

Thực hiện Công văn số 4342/SYT-NVY ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Sở

Y tế Khánh Hòa về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em trến địa bàn tỉnh

năm 2022.

Trung tâm Y tế Vạn Ninh báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm

sóc trẻ em năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tên đơn vị: Trung tâm Y tế Vạn Ninh

Địa chỉ: Thôn Tân Đức Đông – xã Vạn Lương – huyện Vạn Ninh – tỉnh

Khánh Hòa.

Điện thoại: 0258.3840.250

E-mail: ttytvanninh@yahoo.com

Website: http://trungtamytevanninh.com.vn

Căn cứ Quyết định số 2201/QĐ-UBND ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh

Khánh Hòa, về việc tổ chức lại Trung tâm Y tế Vạn Ninh trên cơ sở sát nhập Trung

tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện Vạn Ninh vào Trung tâm Y tế Vạn Ninh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ

em.

Thực hiện 10 bước nuôi con bằng sữa thành công và tuân thủ nghị định số

100/2014/NĐ-CP ngày 06/11/2014 của Chính phủ qui định về kinh doanh và sử

dụng sản phẩm dinh dưỡng trẻ nhỏ, bú bình và vú ngậm nhân tạo.

Tăng cường thực hiện chăm sóc thiết yếu bà mẹ trẻ sơ sinh trong và ngay

sau đê theo quyết định số 4673/QĐ-BYT ngày 10/11/2014 để góp phần nâng cao tỷ

lệ trẻ được bú sữa mẹ sớm trong vòng 1 giờ đầu sau sinh.

Thực  hiện Thông tư 38/2016/TT-BYT ngày 31/10/2016 của bộ Y tế qui

định một số biện pháp thúc đẩy việc nuôi con bằng sữa mẹ tại các cơ sở khám chữa

bệnh.

mailto:ttytvanninh@yahoo.com
http://trungtamytevanninh.com.vn/

Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản đã tham mưu với lãnh đạo Ban giám đốc

ban hành Kế hoạch giám sát công tác chăm sóc trẻ em tại Trạm Y tế xã – thị trấn

hàng tháng.

2. Công tác bảo vệ trẻ em.

Tăng cường công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em về phòng chống tai

nạn thương tích trong các trường h c trên địa huyện.

Cán bộ Trạm Y tế xã trị trấn điều tra, quản lý tốt đối tượng: trẻ em

khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dưới 5 tuổi, trẻ bị suy dinh

dưỡng, trẻ thừa cân béo phì và trẻ sơ sinh thiếu cân để cập nhật vào sổ sách theo

dõi.

3. Công tác chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức khám, chữa bệnh cho trẻ em: trẻ em dưới 6 tuổi được khám, chữa

bệnh thường xuyên tại các cở sở y tế trực thuộc.

- Trẻ sơ sinh và trẻ em <5 tuổi được tiêm chủng theo lịch miễn phí tại các

Trạm y tế địa phương.

- Hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em (SDDTE): Dinh dưỡng là

yếu tố quan tr ng ảnh hưởng lớn đến sự phát triển về thể chất và tinh thần của trẻ

em. Các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em được đơn vị triển khai đồng

bộ ở tất cả các xã/thị trấn.

Trong năm 2022 tại 13 xã thị trấn trong toàn huyện đã đồng loạt tổ chức

tổng cân đo, tẩy giun cho các cháu dưới 5 tuổi.

- Tổ chức cân, đo theo biểu đồ phát triển của trẻ theo định kỳ:

+ Trên 95% trẻ em dưới 2 tuổi được cân, đo vào tháng 6 năm 2022 và theo

dõi sự phát triển của trẻ trên biểu đồ tăng trưởng. Kết quả đạt được:

 Tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng nhẹ cân ở trẻ dưới 5 tuổi 4,72 %.

 Tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ dưới 5 tuổi  6,17 %

+ Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng và trẻ bị thừa cân béo phì được cộng

tác viên, chuyên trách dinh dưỡng cân, đo theo dõi hàng tháng.

+ Công tác tiêm chủng từ đầu năm đến nay được 98,4 % trẻ em dưới 1 tuổi.

- Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6/2022, Ngày tết Trung thu (15/8 Âm

lịch) Trung tâm Y tế đã tổ chức các hoạt động vui chơi cho các cháu là con em

CBVC-NLĐ của đơn vị, tạo điều kiện cho các cháu tham gia các hoạt động vui chơi

giải trí.

4. Công tác giáo dục trẻ em, đào tạo, tập huân nâng cao năng lực về

công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em.

- Triển khai sử dụng phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng

cho phụ nữ mang thai, phụ nữ cho con bú và trẻ em từ 07 đến 60 tháng tuổi.

- Tập huấn khám sàng l c trước sinh và sơ sinh tại Trung tâm y tế Vạn Ninh

cho 30 cán bộ trực tiếp làm công tác Chăm sóc sức khoẻ sinh sản tuyến huyện, xã.

- Tổ chức hoạt động truyền thông về Chăm sóc sức khoẻ bà mẹ- trẻ em

phòng chống khuyết tật tại xã Vạn Thạnh, Vạn Thắng

5. Kinh phí hoạt động

Hiện tại đơn vị sử dụng kinh phí cho công tác trẻ em từ các nguồn sau:

- Uống Vitamin A và tẩy giun cho trẻ < 5 tuổi : Thuốc do Viện Dinh dưỡng

Quốc gia cấp phát.

- Vắc xin phục vụ TCMR : do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phân bổ

- Kinh phí tổ chức các hoạt động vui chơi cho các cháu nhân ngày Quốc tế

thiếu nhi, Tết Trung thu: Nguồn kinh phí của đơn vị.

(Đính kèm phụ lục)

 III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo từ Tỉnh đến Huyện, sự hỗ

trợ từ các nguồn kinh phí Trung ương Địa phương, sự phối hợp đồng bộ giữa ban

chỉ đạo, chuyên trách, cộng tác viên trong toàn huyện, qua một năm triển khai hoạt

động, nhận thấy Trung tâm Y tế đã có nhiều giải pháp triển khai kịp thời trong quá

trình thực thi các hoạt động của dự án tại cộng đồng, các xã thị trấn đã có sự nổ lực

lớn, kết quả hoàn thành đạt được chỉ tiêu kế hoạch của Tỉnh giao.

2. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em v n

còn g p một số khó khăn: Điều kiện kinh tế- xã hội ở địa phương còn khó khăn,

điều kiện cơ sở vật chất, khu vui chơi dành cho trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu nhất là

trong dịp h   Một bộ phận hộ gia đình ngh o, thiếu việc làm, thu nhập thấp, chất

lượng cuộc sống không đảm bảo. Những vấn đề trên đã tác động không nhỏ đến kết

quả công tác bảo vệ và chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Địa bàn dân cư rộng, nhận thức của một số bà mẹ về lợi ích việc cân đo theo

dõi tăng trưởng của trẻ chưa sâu nên v n còn tình trạng đến cân trẻ tại nhà.

- Kinh phí hỗ trợ cho cộng tác viên dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng

không có ảnh hưởng đến chất lượng chương trình.

- Công tác giáo dục giới tính ở trẻ em chưa được quan tâm và chú tr ng.

3. Kiến nghị

Hỗ trợ kinh phí cho cộng tác viên dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng.

Các ban ngành đoàn thể trên địa bàn tăng cường công tác giáo dục giới tính

ở trẻ em.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM

SÓC SỨC KHỎE TRẺ EM NĂM 2023

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường quản lý Nhà nước của các

cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ

em  kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đ c biệt là tai nạn đuối nước

Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để m i trẻ em đều được bảo vệ,

giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đ c biệt  Chú tr ng bảo vệ trẻ em để không bị xâm

hại  Trẻ em có hoàn cảnh đ c biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa nhập

cộng đồng và có cơ hội để phát triển.

 ây dựng Mạng lưới cộng tác viên trên địa bàn thôn xóm hiện nay chưa có

d n đến việc quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đ c biệt,

trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đ c biệt không ch t ch , phát hiện sớm, can

thiệp và trợ giúp trẻ em  có hoàn cảnh khó khăn chưa kịp thời.

Công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương chính sách về công tác Bảo

vệ chăm sóc trẻ em thường xuyên hiệu quả.

C ng cố công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình hành động

vì trẻ em.

2. Các mục tiêu cụ thể

Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đ c biệt được quản lý và có các biện

pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời.

Trẻ em có hoàn cảnh đ c biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa

nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

Trạm Y tế xã, thị trấn đạt tiêu công tác chăm sóc trẻ em theo chương trình y

tế quốc gia.

Nâng cao kiến thức, thực hành dinh dưỡng hợp lý cho phụ nữ:  mang thai,

nuôi con 0-5 tuổi và tuổi sinh đẻ.

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi.

Nâng cao kiến thức và hiệu quả hoạt động của mạng lưới cộng tác viên dinh

dưỡng tại cộng đồng.

Từng bước kiểm soát được tình trạng thừa cân béo phì và các yếu tố nguy

cơ, hạn chế sự phát triển các bệnh mạn tính liên quan đến dinh dưỡng.

3. Các chỉ tiêu cần đạt

Tập huấn định kỳ và cập nhật các kiến thức và kỹ năng thực hành dinh

dưỡng hợp lý cho chuyên trách, cộng tác viên cơ sở.

Tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn về dinh dưỡng cho các bà mẹ mang

thai, bà mẹ có con dưới 5 tuổi, bà mẹ có con suy dinh dưỡng, béo phì, hướng d n

nuôi con bằng sữa mẹ,  khuyến khích gia đình tạo nguồn thực phẩm tại chổ, cải

thiện bữa ăn cho bà mẹ và trẻ em  từ huyện đến xã.

Cân đo trẻ định kì theo dõi tăng trưởng, tổng cân trẻ 0-5 tuổi vào 1/ 6.

Giảm tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng nhẹ cân ở trẻ dưới 5 tuổi < 5,7 %

Giảm tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ dưới 5 tuổi < 7,6 %

Không có trẻ dưới 5 tuổi tử vong trên địa bàn.

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra các hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm

2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Trân tr ng./.

Nơi nhận
- Như trên (VBĐT)

- Sở Y tế  Khánh Hoà(VBĐT);

- Lưu: VT, KHNV.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Đăng Trường

		2022-11-10T11:00:11+0700
	Việt Nam
	Lương Đăng Trường<ldtruong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-10T11:05:33+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Y tế huyện Vạn Ninh<ytvn.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!